Nº 248, terça-feira, 29 de dezembro de 2015 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015122900023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.101, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, SUBSTITUTO, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto
nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, bem como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e o artigo 1º, § 1º, da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013,
da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, revolve:

Art. 1º Ficam aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pelas Instituições de Educação Superior constantes da
tabela do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO BACHUR

ANEXO

Nº de Or-
dem

Processo e-
MEC

Instituição de Ensino Supe-
rior (Código)

Mantenedora (Código) Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta

01 201505423 Instituto de Ensino Superior
de Itapira - IESI (1434)

Centro de Estudos Superio-
res de Campinas - CESC

(948)

(58790) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SESU
nº 936, de 15 de julho de 2009,
D.O.U. de 16 de julho de
2009.

(1066111) Rua Orestes Pucci,
nº 44, Centro, Itapira/SP

(105541) Avenida Rio Bran-
co, nº 99, Centro, Itapi-
ra/SP

02 201505425 Instituto de Ensino Superior
de Itapira - IESI (1434)

Centro de Estudos Superio-
res de Campinas - CESC

(948)

(5000227) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Reconhecimento: Portaria SE-
RES nº 431, de 29 de julho de
2014, D.O.U. de 31 de julho de
2014.

(1058441) Rua Comendador
João Cintra, nº 546, Centro,
Itapira/SP

(105541) Avenida Rio Bran-
co, nº 99, Centro, Itapi-
ra/SP

03 201507864 Faculdade União de Campo
Mourão (12766)

Instituto Makro União Pós-
graduação e Extensão LT-

DA - ME (3529)

(1260096) Curso de graduação
em Fisioterapia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
490, de 26 de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(139609) Avenida Capitão Ín-
dio Bandeira, nº 1.060, Cen-
tro, Campo Mourão /PR.

(1069992) Via Marginal Ro-
salina Maria dos Santos, nº
927, Área Urbanizada I,
Campo Mourão/PR.

04 201507865 Faculdade União de Campo
Mourão (12766)

Instituto Makro União Pós-
graduação e Extensão LT-

DA - ME (3529)

(1258647) Curso de graduação
em Artes Visuais, Licenciatura.

Autorização: Portaria SERES nº
489, de 26 de junho de 2015,
D.O.U. de 29 de junho de
2015.

(139609) Avenida Capitão Ín-
dio Bandeira, nº 1.060, Cen-
tro, Campo Mourão /PR.

(1069992) Via Marginal Ro-
salina Maria dos Santos, nº
927, Área Urbanizada I,
Campo Mourão/PR.

05 201508138 Faculdade Católica do Tocan-
tins - FACTO (2365)

União Brasiliense de Edu-
cação e Cultura (278)

(1107612) Curso de graduação
em Engenharia Ambiental e

Sanitária, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
322, de 02 de agosto de 2011,
D.O.U. de 18 de agosto de
2 0 11 .

(8546) Rodovia TO 50 Km
08, s/nº, Loteamento Coquei-
rinho , 2ª Etapa, Palmas/TO.

(659111) Avenida Teothonio
Segurado, Conjunto 1, nº
1.402, Sul, Centro ,Pal-
m a s / TO .

06 201510204 Faculdade de Ciências So-
ciais e Humanas Sobral Pinto

- FAIESP (2794)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(68944) Curso de graduação
em Administração, Bacharela-

do.

Autorização: Portaria MEC nº
142, de 12 de janeiro de 2004,
D.O.U. de 14 de janeiro de
2004.

(659301) Rua Fernando Cor-
rea Costa, nº 615, Centro,
Rondonópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixoto, nº 597, Centro,
Rondonópolis/MT.

07 201510205 Faculdade de Ciências So-
ciais e Humanas Sobral Pinto

- FAIESP (2794)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(68947) Curso de graduação
em Ciências Contábeis, Bacha-

relado.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 703, de 18
de dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(1006533) Rua Arnaldo Este-
vão de Figueiredo, nº 758-A,
Centro, Rondonópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixoto, nº 597, Centro,
Rondonópolis/MT.

08 201510206 Faculdade de Ciências So-
ciais e Humanas Sobral Pinto

- FAIESP (2794)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(101818) Curso de graduação
em Gestão de Recursos Huma-

nos, Tecnológico.

Renovação de Reconhecimento:
Portaria SERES nº 703, de 18
de dezembro de 2013, D.O.U.
de 19 de dezembro de 2013.

(1006533) Rua Arnaldo Este-
vão de Figueiredo, nº 758-A,
Centro, Rondonópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixoto, nº 597, Centro,
Rondonópolis/MT.

09 201510207 Faculdade de Ciências So-
ciais e Humanas Sobral Pinto

- FAIESP (2794)

UNIC Educacional LTDA
(15801)

(102636) Curso de graduação
em Marketing, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SE-
RES nº 122, de 05 de julho de
2012, D.O.U. de 06 de julho de
2012.

(1006533) Rua Arnaldo Este-
vão de Figueiredo, nº 758-A,
Centro, Rondonópolis/MT.

(1048259) Rua Floriano
Peixoto, nº 597, Centro,
Rondonópolis/MT.

10 201510231 Faculdade Anhanguera de
Osasco - FIZO (1345)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1205567) Curso de graduação
em Engenharia Mecânica, Ba-

charelado.

Autorização: Portaria SERES nº
362, de 02 de julho de 2014,
D.O.U. de 03 de julho de
2014.

(658418) Avenida Franz Voe-
geli, nº 900, Jardim Wilson,
Osasco/SP.

(1060971) Avenida dos Au-
tonomistas, nº 1.325, Vila
Campesina, Osasco/SP.

11 201510243 Faculdade Anhanguera de
Guarulhos (3603)

Anhanguera Educacional
LTDA (2600)

(1283955) Curso de graduação
em Psicologia, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
702, de 01 de outubro de 2015,
D.O.U. de 05 de outubro de
2015.

(659557) Rua do Rosário, nº
300, Macedo, Guarulhos/SP.

(25510) Rua Papa Pio XII,
nº 291, Macedo, Guaru-
lhos/SP.

12 201510264 Faculdade Ruy Barbosa -
FRBA (396)

ABEP - Academia Baiana
de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão LTDA (273)

(1258415) Curso de graduação
em Engenharia de Controle e

Automação, Bacharelado.

Autorização: Portaria SERES nº
583, de 17 de agosto de 2015,
D.O.U. de 18 de agosto de
2015.

(1056556) Avenida Luís Via-
na, Paralela, nº 3.230, Imbuí,
Salvador/BA.

(657872) Rua Theodomiro
Baptista, Morro das Viven-
das, nº 422, Rio Vermelho,
Salvador/BA.

13 201510406 Faculdade Ruy Barbosa -
FRBA (396)

ABEP - Academia Baiana
de Ensino, Pesquisa e Ex-

tensão LTDA (273)

(1070583) Curso de graduação
em Arquitetura e Urbanismo,

Bacharelado.

Autorização: Portaria SESU nº
1749, de 11 de dezembro de
2009, D.O.U. de 14 de dezem-
bro de 2009.

(657872) Rua Theodomiro
Baptista, Morro das Vivendas,
nº 422, Rio Vermelho, Salva-
dor/BA.

(145232) Rua Espírito San-
to, nº 575, Pituba, Salva-
dor/BA.

14 201510902 Faculdade Estácio de Sá de
Goiás - FESGO (2501)

Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA

( 11 9 )

(71995) Curso de graduação
em Administração, Bacharela-

do.

Reconhecimento: Portaria SE-
RES nº 479, de 25 de novembro
de 2011, D.O.U. de 30 de no-
vembro de 2011.

(1062855) Avenida T-3,
Qd.108 Lt. 5E, nº 2.736, Setor
Bueno, Goiânia/GO.

(659181) Rua 67-A, Quadra
140, nº 216, Setor Norte
Ferroviário, Goiânia/GO.

15 201510903 Faculdade Estácio de Sá de
Goiás - FESGO (2501)

Sociedade de Ensino Supe-
rior Estácio de Sá LTDA

( 11 9 )

(1177420) Curso de graduação
em Ciências Contábeis, Bacha-

relado.

Autorização: Portaria SERES nº
278, de 19 de dezembro de
2012, D.O.U. de 28 de dezem-
bro de 2012.

(1062855) Avenida T-3,
Qd.108 Lt. 5E, nº 2.736, Setor
Bueno, Goiânia/GO.

(659181) Rua 67-A, Quadra
140, nº 216, Setor Norte
Ferroviário, Goiânia/GO.

PORTARIA CONJUNTA No- 79, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-
NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião extraordinária de 23 de dezem-
bro de 2015 e pelos fundamentos da Informação nº 068/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação Apolônio Salles (FADURPE), CNPJ nº 08.961.997/0001-
58, como Fundação de Apoio à Universidade Federal Rural de Per-
nambuco (UFRPE), processo nº 23000.024672/2015-09.

Art. 2º. A validade do credenciamento fica condicionada, à
apresentação no prazo de 30 (trinta) dias, de ata de deliberação do
órgão colegiado superior da UFRPE que se manifeste quanto à con-
cordância com a solicitação de credenciamento e quanto à com-
posição regular do conselho superior da FADURPE, nos termos do
art. 4º, II e IV do Decreto nº 7.423/2010.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DULCE MARIA TRISTÃO

SÁVIO TÚLIO OSELIERI RAEDER

PORTARIA CONJUNTA No- 80, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR SUBSTI-
TUTA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE
POLÍTICAS E PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVI-
MENTO SUBSTITUTO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNO-
LOGIA E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições e considerando as
disposições da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994 e do Decreto
nº 7.423, de 31 de dezembro de 2010, com base nas recomendações
do Grupo de Apoio Técnico MEC/MCTI apresentadas na reunião
extraordinária de 23 de dezembro de 2015 e pelos fundamentos da
Informação nº 069/2015-CGLNES/GAB/SESu/MEC-pms, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação de Apoio à Pesquisa Científica e Tecnológica (Fundação
Eliseu Alves), CNPJ n° 08962306/0001-30, como fundação de apoio
à Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), processo
nº 23000.010308/2015-53.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DULCE MARIA TRISTÃO

SÁVIO TÚLIO OSELIERI RAEDER

PORTARIA CONJUNTA No- 81, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO e o SECRETÁRIO DE POLÍTICAS E
PROGRAMAS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DO MI-

NISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso de
suas atribuições e considerando as disposições da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994 e do Decreto nº 7.423, de 31 de dezembro de
2010, com base nas recomendações do Grupo de Apoio Técnico
MEC/MCTI apresentadas na reunião extraordinária de 23 de dezem-
bro de 2015 e pelos fundamentos da Informação nº 067/2015-CGL-
NES/GAB/SESu/MEC, resolvem:

Art. 1º. Fica credenciada, pelo período de 02 (dois) anos, a
Fundação Universitária José Bonifácio (FUJB), CNPJ nº
42.429.480/0001-50, como Fundação de Apoio à Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro (UFRJ), processo nº 23000.012987/2015-
03.

Art. 2º. A validade do credenciamento fica condicionada à
apresentação no prazo de 30 (trinta) dias, da aprovação da avaliação
de desempenho pelo conselho superior da FUJB; da aprovação ex-
pressa da avaliação de desempenho da FUJB pelo Conselho Uni-
versitário da UFRJ; e do referendo do Conselho Universitário da
UFRJ que trata do cumprimento das disposições contidas no art. 4º-
A da Lei nº 8.958/1994, da concordância da UFRJ com o pedido de
recredenciamento da FUJB, e da composição do conselho superior da
FUJB em acordo com o disposto no art. 4º, II do Decreto nº
7.423/2010.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DULCE MARIA TRISTÃO

SÁVIO TÚLIO OSELIERI RAEDER

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-29T04:59:38-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial